1

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ

АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

 25.06.2021                                                   № 151

г. Шимановск

Об утверждении порядка  мониторинга качества

дошкольного образования в Шимановском районе

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с

пунктом 7 Правил осуществления осуществлении мониторинга си-

стемы образования, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 05.08.2013 № 662, приложением  7 приказа

МУ «Управление по образованию и работе с молодежью администра-

ции Шимановского района» от 25.06.2021 №147

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок мониторинга качества  дошкольного

образования в Шимановском районе (далее Порядок мониторинга).

 2. Рекомендовать руководителям образовательных организа-

ций:

2.1. Включить в  план внутришкольного контроля, заявленные

в Порядке мониторинга, мероприятия.

3. Специалисту информационно-аналитического сектора

(Петровец Н.А.) опубликовать утверждённый Порядок мониторин-

га на официальном сайте МУ «Управление по образованию и рабо-

те с молодежью администрации Шимановского района».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за

собой.

Начальник Управления

Е.Г.Баранова

Петровец Н.А.

2  15 71

2

                                                                                       Приложение

  к приказу МУ «Учреждение

                                                            по образованию и работе

          с молодежью администрации

                                                         Шимановского района»

                                                         от 25.06.2021  № 151

Порядок

мониторинга  качества дошкольного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, задачи, показатели монито-

ринга качества дошкольного образования Шимановского района, методику

их расчета, методы сбора и анализа информации для принятия управленче-

ских решений.

1.2. Порядок разработан в соответствии с

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

- Приказом Министерства просвещения РФ от 31 июля 2020 г. N 373 "Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной дея-

тельности по основным общеобразовательным программам - образователь-

ным программам дошкольного образования»;

- Приказом Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. N

1155 "Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта дошкольного образования";

- приказом МУ «Управление по образованию и работе с молодежью админи-

страции Шимановского района» от 10.01.2020 № 09 «Об утверждении муни-

ципальной модели оценки качества образования»;

- методическими рекомендациями Федерального института оценки качества

образования по организации и проведению оценки механизмов управления

качеством образования органов местного самоуправления муниципальных

районов, городских и муниципальных округов и иных органов, реализующих

данные полномочия.

1.3. Объект мониторинга

- образовательные организации, осуществляющие деятельность по дошколь-

ному образованию;

1.4. Данный мониторинг основан на принципах системности, объек-

тивности и достоверности информации, полученных результатов, открытости

процедур, обеспечивающих принятие эффективных управленческих реше-

ний.

2. Цели и основные задачи мониторинга

3

Цель: получение актуальной, достоверной и объективной информации

о качестве и результатах образовательной деятельности дошкольного общего

образования для разработки, принятия и реализации обоснованных управ-

ленческих решений по повышению качества общего образования.

Задачи:

- повышение качества образовательных программ дошкольного образования;

- повышение качества содержания образовательной деятельности в дошколь-

ных образовательных организациях (социально-коммуникативное развитие,

познавательное развитие, речевое развитие, художественно-эстетическое раз-

витие, физическое развитие);

- повышение качества образовательных условий в дошкольных образователь-

ных организациях (кадровые условия, развивающая предметно-

пространственная среда, психолого-педагогические условия);

- совершенствование качества взаимодействию с семьей (участие семьи в об-

разовательной деятельности, удовлетворенность семьи образовательными

услугами, индивидуальная поддержка развития детей в семье);

- обеспечение здоровья, безопасности и качества услуг по присмотру и уходу;

- повышение качества управления в ДОО.

3. Дорожная карта

мониторинговых мероприятий системы дошкольного образования

№ Наименование

мероприятий

Срок

исполнения

Показатель  Исполнитель

1 Комплексная провер-

ка общеобразователь-

ных дошкольных ор-

ганизаций

В соответствии

с планом рабо-

ты МУ

«Управление

по образова-

нию и работе с

молодежью

администрации

Шимановского

района»

- Доля ДОО, в кото-

рых разработаны и

реализуются образо-

вательные програм-

мы дошкольного об-

разования, соответ-

ствующие требова-

ниям ФГОС ДО к

структуре и содержа-

нию образовательных

программ дошколь-

ного образования.

Управление

по образова-

нию

4

2 Анализ деятельности

по содержанию обра-

зовательной про-

граммы ДО, которая

обеспечивает разви-

тие личности в соот-

ветствии с возраст-

ными и индивидуаль-

ными особенностями

детей.

Анализ документов

(кадровые условия,

развивающая пред-

метно-

пространственная

среда, психолого-

педагогические усло-

вия).

Ежегодно -

к 25.05;

Ежегодно –

к 25.08., 30.12.

Ежегодно –

к 25.08., 30.12.

Ежегодно –

к 25.08.

ежеквартально

– 05.01., 05.04.,

05.07., 05.10.

ежегодно – в

соответствии с

планом работы

- Доля ДОО, в кото-

рых содержание об-

разовательной про-

граммы ДО обеспе-

чивает развитие лич-

ности в соответствии

с возрастными и ин-

дивидуальными осо-

бенностями детей по

следующим компо-

нентам: социально-

коммуникативное

развитие; познава-

тельное развитие; ре-

чевое развитие; ху-

дожественно-

эстетическое разви-

тие; физическое раз-

витие.

Руководители

ДОО, ОО

филиалов,

Управление

по образова-

нию

- доля ДОО, в кото-

рых кадровые усло-

вия соответствуют

требованиям ФГОС

ДО: доля - обеспе-

ченность ДОО педа-

гогическими кадра-

ми;

- доля педагогиче-

ских работников, ат-

тестованных на

первую/высшую ква-

лификационную ка-

тегорию;

- доля педагогиче-

ских работников с

высшим образовани-

ем;

- доля детей, в воз-

расте от 1 года до 7

лет, охваченных до-

школьным образова-

нием

- доля ДОО, в кото-

рых психолого-

педагогические усло-

5

Управления вия соответствуют

требованиям ФГОС

ДО

3 Анкетирование роди-

телей (законных

представителей)

Ежегодно –

20.12.

Ежегодно – ян-

варь, февраль

Ежегодно –

март, апрель

- доля ДОО, в ко-

торых организова-

но взаимодействие

с семьей

Руководите-

ли ДОО, ОО

филиалов,

Управление

по образова-

нию
- удовлетворен-

ность родителей

качеством до-

школьного образо-

вания

- поддержка роди-

телей (законных

представителей) в

воспитании детей,

охране и укрепле-

нии их здоровья,

вовлечение семей

непосредственно в

образовательную

деятельность

4 Анализ по обеспече-

нию здоровья, без-

опасности и качеству

услуг по присмотру и

уходу

Ежеквартально

март, июнь,

сентябрь, де-

кабрь

- доля ДОО, в ко-

торых созданы

условия по обес-

печению здоровья,

безопасности и

качеству услуг по

присмотру и уходу

за детьми

Руководите-

ли ДОО, ОО

филиалов,

Управление

по образова-

нию